<sup>25</sup> Iohannes da Freiburg († 1384), detto il "Lettore".

Egas Fafes, arcivescovo di Compostela, che era stato in precedenza vescovo di Coimbra, stabilì, nel suo testamento redatto nel 1268, che i libri legati alla cattedrale di Coimbra potessero servire per gli studi di due suoi nipoti. Ma chi li avesse ricevuti avrebbe dovuto prestare le cauzioni seguenti: per il *Decretum* di Graziano e per le *Decretales* di Gregorio IX, 100 libre per ciascuno, per le *Rationes iuris canonici* 20 libre.

Vediamo ora le fonti, già studiate da Isaias da Rosa Pereira, per quelle parti di esse in cui si trovano dei riferimenti a testi giuridici.

Doc. 1. – 1228, 5 agosto. *Testamento dell'arcivescovo di Braga, D. Estêvão Soares da Silva*<sup>26</sup>: "... Item mando libros meos, scilicet, tria paria *Decretorum* quorum duo sunt in ecclesia apud me, tertium par tenet de me Nunus Gomecii Barretus quem ego nutrivi aliquanto tempore ut per ea studeret et restitueret ea postmodum ecclesie bracarensi thesauro Sancte Marie, et mando ei *Codicem meum* et *Institutam* et *Decretales primas et medias* ut isti libri distrahantur fideliter et de precio eorum fiant libri ecclesiastici quos intellexerint magis necessarios qui semper serviant in coro bracarensi ad instar libros quos episcopus obsomensis bone memorie reliquit ecclesie bracarensi..."<sup>27</sup>.

Doc. 2. – 1228, agosto. *Testamento del canonico di Braga Mestre Nicolau*: "... mando quod vendantur *Decretales* mee et de illo quod de illis potuerint habere detur pro aliquo libro, qui serviat altari cum meis annulis que sunt quinque..."<sup>28</sup>.

Doc. 3. – 1257, febbraio. *Testamento di Mestre Gil, da Leiria*: "Era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.LX<sup>a</sup>.V<sup>a</sup>, mense februarii, ego magister Egidius... Item fratribus minoribus de Leyrena mea *Decreta* et *Decretales veteres* et *Rationes* et *Summas* et *Questiones* et *Libellus Iudicialis* et omnes libros physicales. Isti qui sequuntur sunt libri physicales, videlicet...

<sup>26</sup> D. Estêvão Soares da Silva fu *magister scholae* della cattedrale di Braga e successivamente vescovo di quella diocesi. Si suppone fosse eletto nell'anno 1213. Partecipò al Concilio Lateranense IV, dove difese i diritti di Braga su Toledo e prese parte attiva a proposito dei conflitti fra il re Afonso II e il re Sancho II. Morì nel 1228. Cfr. F. Almeida, *História da Igreja em Portugal* (Nova ed.; Portugalense Editora, Porto 1967) 267.

<sup>27</sup> Nel documento vi sono accenni al *Decretum* di Graziano, al *Codex* di Giustiano, alle *Institutiones* e alle *Compilationes Antiquae* I e II.